⁷ **i senatori**: OROSIO: patres.

⁸ **per li grandi pericoli ricievoli**: manca nel testo latino.

⁹ **parte...nemici**: il passaggio va associato ai cadaveri non sotterrati, menzionati al termine del periodo: 'e seminò la Sicilia di morti non inumati, parte dei nemici e parte dei suoi alleati'. L'ordine è ricalcato su OROSIO: *et per totam Siciliam partim hostium, partim etiam sociorum inhumatas strages reliqui*.

¹⁰ **Lutio...consoli**: diversamente da OROSIO: L. Caecilio Metello C. Furio Placido consulibus.

¹¹ **Panhormo**: ossia 'Palermo'. OROSIO: Panormum.

¹² **molto consiglio**: 'grande stratagemma' (*TLIO* s.v. § 2.1.1). OROSIO: magno consilio.

¹³ **il**: Asdrubale. OROSIO: hostium superavit.

¹⁴ **xxvii**: OROSIO: sex et viginti.

¹⁵ **essendo assente**: ossia 'in contumacia'. OROSIO: absens.

¹⁶ **fue nel capo danpnato**: calco di OROSIO: capitis damnatus est.

Il quale, *non rechata pacie*, tornato d'Ytalia, tagliatogli le polpe¹ *et conficto* in su uno legnio, lasciato<lvi> stare, si morio².

6.25 [2] Et poscia uno altro Attilio Regolo *et* Malio Vulscio *consoli cum* CC navi *et* quatro legioni andati a Lilibeo – il quale castello³ è in una puntaçça⁴ di mare posto –, vogliendolo i Romani *assiedere*⁵, sopravvegniendo Anibale ke fue figliuolo d'Amilcare, *vinta et perduta* la maiore *parte* dela sua hoste, egli appena canpò⁶.

6.26 [3] Dipo le decte cose Cladio *consolo*, *cum* navilio di CXX navi al porto da Drepani⁷ andato contra i nemici, nel quale luogo *incontanente rincontrato* dal navilio di Cartagine, fue vinto. Et egli *cum* XXX navi da Lilibeo, nelle <castella>⁸, fugio, *et* l'altre tutte, cioè le LXXXX o *prese* o somerse fuoro; *et* octo migliaia di kavalieri vi fuoro ispeççati, *et* presi XX milia, secondo ke ssi dice.

6.27 Et Gaio G<<i>>unio, conpangnio di Cladio, *per* grande fortuna di mare tutto il navilio *perdeo*.

6.28 [4] E 'l seguente *anno* il navilio di Cartagine venne in Ytalia *et* in molte parti grandissimo (c. 46v) guasto *et* danno fecie.

6.29 [5] In questo meçço Luttatio *cum* navilio di CCC navi venuto in Cyclopedia, facciendo appo Drepana battaglia, *fedito nel fiancho*⁹, appena dela battaglia fue tracto.

6.30 [6] Ma quegli di Cartagine corsero *incontanente* a Cyclopedia *cum* navilio di CCCC navi *et* grandissima hoste, essendo Anone loro dogie. Et Lutatio *non* fue più pigro¹⁰, ma to<<s>>tamente si parò dinançi a loro consigli¹¹. Poscia ke ssi *rapresséro*¹² insieme l'uno *et* l'altro navilio apresso > all'isole di Gade, sì ke tucta la nocte coll'ancora si toccaro, *facto die*, Luctatio, dato il sengnio, prima la battaglia coninciò. [7] Et essendo a crudele battaglia, *perduto* Anone prima volta la nave, coninciò a fuggire: *et cum* aliquanta parte dela sua hoste si fuggio a Cartagine; *et* l'altra¹³ si fuggio a Lilibeo; *et* LXIII navi di quelle di Cartagine vi fuoro prese, *et* CXXV nel mare atuffate; *et* XXXII migliaia d'uomini presi, *et* morti XIII migliaia¹⁴.